
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158150

PORTARIA: 677
Objetivo: Participar do “Seminário de Oportunidades de 
Negócios para o Desenvolvimento da Região de Integração Baixo 
Amazonas”
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457784/ADEJARD GAIA CRUZ (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158172

PORTARIA: 679
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado, Maurílio de Abreu Monteiro, 
em agenda de Lançamento do Programa Uca, da Cidade Digital e da 
inauguração da sede da Prefeitura Municipal de São João da Ponta. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158160

PORTARIA: 678
Objetivo: Realizar entrega de materiais para o Infocentro do 
município de São João da Ponta.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882661/HEDE TEIXEIRA DA SILVA (SUPERVISOR TÉCNICO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157963

PORTARIA: 335/2010
Objetivo: Realização de ações referentes ao Plano de Trabalho do 
Convênio MTuir/Paratur Nº 707696/09
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586288/Jean da Silva Barbosa (Técnico de planejamento e 
Gestão em Turismo) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/09/2010 
a 18/09/2010
57176031/Raul D’avila Goulart (Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
18/09/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

PORTARIA Nº 049/2010
 RH/DAF, de 13 de setembro de 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto Social da Companhia;
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR comissão para avaliação de bens móveis, a fim 
de elaborar parecer técnico sobre a situação patrimonial de 02 
(dois) veículos de propriedade desta Companhia, identificados 
pelas placas JVJ 7822 e JWA 4375. 
II – DESIGNAR para compor a comissão a que alude o item anterior 
os servidores SERGIO AGUIAR NUNES (matrícula 57200752/2), 
ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE (matrícula 57215372/1) e VÂNIA 
CRISTINA BARBOSA CAMILO (matrícula 55587420/3), cabendo ao 
primeiro a coordenação dos trabalhos.
III – FIXAR o prazo de 10 (dez) dias para a entrega do relatório 
final, que deverá ser instruído com os laudos técnicos de avaliação 
dos bens objeto do trabalho da Comissão ora constituída. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva-Presidente da CDI/PA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157912

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação o de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o 
candidato abaixo, contemplado por meio de julgamento do 
Edital FAPESPA 024/2009.

Nome Município (Bairro)

Dailane Santana Gonçalves Pacajá – PA

Marília Silva de Almeida Pacajá – PA

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157945

CONTRATO: 20/2010
Objeto: Contratação de agência de viagem para prestação 
de serviços relacionados com o fornecimento de passagens 
rodoviárias, rodo-fluviais e aéreas, destinadas ao atendimento 
ao Convênio 001/2010 – COHAB.
Valor Total: 36.020,26
Data Assinatura: 31/05/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/05/2011
Registro de Preços: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16121119915470000    339033              0260002119          
Estadual
Convênio: 1/2010
Contratado: Norte Turismo LTDA. EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43b
CEP. 66010-150 - Belém/PA 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 008/2009 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157939

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o 
candidato abaixo relacionado.

Nº Nome Município (Bairro)

01 Fabiana Almeida dos Santos Castanhal

02 Thiago Feliph Silva Fernandes Castanhal

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157974

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157542
CONTRATO: 19/2010

Objeto: contratação de agência de viagem para prestação 
de serviços relacionados com o fornecimento de passagens 
rodoviárias, rodo-fluviais e aéreas, destinadas ao atendimento 
da FAPESPA e dos projetos de fomento à pesquisa.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 06/09/2010
Vigência: 08/09/2010 a 31/03/2011
Registro de Preços: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339033              0122000000          
Estadual
Contratado: Norte Turismo LTDA. EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43b
CEP. 66010-150 - Belém/PA 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157972

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157535
CONTRATO: 15/2010

Objeto: contratação de agência de viagem para prestação 
de serviços relacionados com o fornecimento de passagens 
rodoviárias, rodo-fluviais e aéreas, destinadas ao atendimento 
ao Convênio 01.08.0232.00 - SIPI.
Valor Total: 35.000,00
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 01/09/2010 a 31/08/2011
Registro de Preços: 8/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660002258          
Estadual
Contratado: Norte Turismo LTDA. EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43b
CEP. 66010-150 - Belém/PA 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158146

PORTARIA: 211/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
Cargo: COORDENADOR
Matrícula Funcional: 57175978
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122012545340000    0122000000          339030              400.00
19122012545340000    0122000000          339036              200.00
19122012545340000    0122000000          339039              400.00
Observação: ATENDER DEMANDA INTERNA DA FAPESPA.
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158055

PORTARIA: 209/2010
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES RELACIONADAS A SEMANA 
NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2010 E MOSTRA JOSÉ 
MARCIO AYRES DE CIÊNCIA E CULTURA NO MUNICIPIO DE 
MOJU/PA.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (ASSESSORA DE 
EVENTOS E QUALIDADE DE PESSOAL) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 21/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158064

PORTARIA: 210/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 2010 E MOSTRA JOSÉ MARCIO AYRES DE 
CIÊNCIA E CULTURA NO MUNICIPIO DE MOJU/PA.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (ASSESSORA DE 
EVENTOS E QUALIDADE PESSOAL) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 04/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158032

PORTARIA N.º2526-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 17/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300051652/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sediney Araujo Vulcao
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX Pas/Automovel   
9BD17309TA4291119
PORTARIA N.º2527-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 17/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300053760/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gerson Juracy dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/VOYAGE 1.6 Pas/Automovel   9BWDB05U1AT110620
PORTARIA N.º2528-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 17/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300053590/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ricardo dos Santos e Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX Pas/Automovel   8AP17202LA2064308
PORTARIA N.º2529-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 17/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300053493/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edimilson Sousa dos Santos


